АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2023 г. .                                                                              №48

с. Озерки

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области на 2024-2026 гг.»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69 – ФЗ «О

пожарной безопасности» и от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация

муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная

безопасность муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области на 2024-2026 гг.» (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня

его официального обнародования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы

администрации муниципального образования

«Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                                    А.А.Галимова

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
« Озерское сельское поселение»»

Чердклинского района
Ульяновской области

от 13 ноября 2023 г. № 48

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2024-2026 гг.»

с. Озерки, 2023

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование

муниципальной

программы

 Пожарная безопасность муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области  на 2024-2026 гг.

Муниципальный

заказчик

муниципальной

программы

 Муниципальное учреждение администрация

муниципального образования «Озерское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

Подпрограммы

муниципальной

программы

 Программа не предусматривает наличие подпрограмм

Цели

Программы

 - создание необходимых условий для укрепления пожарной

безопасности на территории поселения, защиты жизни,

здоровья и имущества граждан и юридических лиц

Задачи

Программы

 - обеспечение пожарной безопасности на территории

поселения;

- совершенствование противопожарной пропаганды на

территории поселения.

Сроки и этапы

реализации

Программы

 сроки: 2024-2026 гг.

1 этап – 2024

2 этап – 2025

3 этап – 2026

Целевые

индикаторы

муниципальной

программы

 - защита жизни и здоровья граждан;

- обеспечение надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения;

- организация обучения мерам пожарной безопасности и

пропаганда пожарно-технических знаний.

Ресурсное

обеспечение

муниципальной

программы с

разбивкой по

этапам и годам

реализации

 Общие затраты на реализацию Программы составляет 45

тыс.руб., из бюджета муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области

1 этап 2024- 75 тыс. руб.

2 этап 2025- 275 тыс. руб.

3 этап 2026- 75 тыс.руб.

Система

мероприятий

муниципальной

программы

 - укрепление и развитие пожарно-технической базы

администрации сельского поселения.

- информационное обеспечение населения о мерах пожарной

безопасности.

- устройство защитных противопожарных полос (опашка);

- приобретение дымовых сигнализаторов.

Ожидаемый

эффект от

реализации

муниципальной

программы

 - укрепление пожарной безопасности территории

муниципального образования, снижение количества

пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах,

достигаемое за счет качественного обеспечения органами

местного самоуправления первичных мер пожарной

безопасности;

- относительное сокращение материального ущерба от

пожаров

- повышение ответственности должностных лиц

организаций за выполнение мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности.

Организация

управления

муниципальной

программой

 Контроль за осуществлением Программы осуществляет

Глава администрации муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области.

1.Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена

муниципальная программа.

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще

становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят ущерб

здоровью и материальному достатку людей. Первое место для населения и особо

важных объектов экономики занимает пожарная безопасность. Обеспечение

необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие

пожаров являются важным фактором устойчивого социально-экономического

развития поселения. Основными причинами пожаров являются: неосторожное

обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации

электрооборудования и электробытовых приборов, детская шалость с огнем.

Владельцы квартир и домов не в полной мере принимают необходимые меры к

соблюдению Правил пожарной безопасности. Несмотря на проводимую работу,

требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения

населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее

состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности.

На практике доказано, что организация тушения пожара в течении 10

минут с момента его возникновения является основным фактором,

определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных,

материальных ценностей. Разработанные мероприятия в программе по

укреплению пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения

пожаров на территории поселения, предупреждения возникновения пожаров,

обучение населения действиям в случае возникновения пожара. Для

преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами

необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного

самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком

ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение

подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием

программных методов. Для решения данной проблемы разработана настоящая

Программа.

2.  Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.

Целью Программы является создание необходимых условий для

укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области,

защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

 - обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального

образования «Озерское сельское поселение»;

 - совершенствование противопожарной пропаганды на территории

муниципального образования «Озерское сельское поселение».

 Целевыми индикаторами данной муниципальной программы являются:

- защита жизни и здоровья граждан;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного

водоснабжения;

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда

пожарно-технических знаний.

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки: 2024 – 2027 гг. Этапы:  I этап: 2024, 2 этап – 2025, 3 этап – 2026 года.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач

Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их

реализации, приведены в приложении  к Программе.

5. Ресурсное обеспечение программы

Общие затраты на реализацию Программы составляют 425  тыс.руб.

2024 год – 75 тыс.руб.

2025 год –275 тыс.руб.

2026 год – 75 тыс.руб.

Финансирование Программы производится из средств бюджета

муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области.

Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий

Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при

формировании бюджета муниципального образования «Озерское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на соответствующий

финансовый год.

6.Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы

Ожидаемые Результаты программных мероприятий:

- сокращение количества масштабов и последствий пожаров на объектах

муниципального образования «Озерское сельское поселение», в том числе,

обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы

профилактики пожаров и повышения активности населения;

- повышение оперативности прибытия подразделений пожарной охраны к

очагам возгорания и сокращения среднего  времени тушения пожаров за счет

совершенствования пожарно-технического вооружения и повышения

профессионального мастерства специалистов противопожарной службы;

consultantplus://offline/ref=A2D6F205BF5549EBC2E4D8C7A30CB8EFBCA67414DFE8DDF19F06B8D00ACA2DFCB89E11D61B4779F886CC2568L6K

- повышение ответственности должностных лиц организаций за

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на

подведомственной территории,  зданиях и сооружениях.

7.  Организация управления  муниципальной программой

Ответственность за выполнение муниципальной Программы «Пожарная

безопасность муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области на 2024-2026 гг.» в установленные

сроки и в полном объеме, рациональное использование выделяемых бюджетных

средств несет Глава администрации муниципального образования «Озерское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Управление Программой осуществляется Главой администрации

муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области.

 Приложение

к   муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной   программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Озерское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2024-2027 гг.»

№

пп

Наименование мероприятий исполнитель Срок

исполнения

Источник

финансирования

Бюджет

муниципального

образования

«Озерское

сельское

поселение»

1 2 3 4 5

1. Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров

1.1 Финансирование и организация выпуска

и распространение противопожарной

агитации и пропаганды по

рекомендациям (памяткам, плакатам),

предложенными ОГПН в целях:

организации обучения населения

муниципального образования «Озерское

сельское поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области мерам

пожарной безопасности, организации

работы по профилактике пожаров в

жилищном фонде и жилых домах

граждан с подворным обходом домов в

населенных пунктах с привлечением

органов местного самоуправления,

рассмотрении на сходах граждан

вопроса пожарной безопасности,

проведении бесед,  инструктажей о

мерах пожарной безопасности

Администрация

муниципального

образования

«Озерское сельское

поселение»

2024 г

2025 г

2026 г

Не требует

финансирова

ния

1.2

Устройство защитных противопожарных

полос (опашка)

Администрация

муниципального

образования

«Озерское сельское

поселение»

2024 г

2025 г

2026 г

20 тыс. руб.

20 тыс. руб.

20 тыс. руб.

1.3

Приобретение дымовых сигнализаторов

в ветхих домах

Администрация

муниципального

образования

«Озерское сельское

поселение»

2024 г.

2025 г

2026 г

5  тыс. руб.

5  тыс. руб.

5  тыс. руб.

1.4

Выполнить подъезды с площадками

(пирсами)  для пожарных автомобилей и

забора воды в любое время года к

естественным водоисточникам (прудам) с

твердым покрытием размерами не менее

Администрация

муниципального

образования

«Озерское сельское

поселение»

2025 г. 200 тыс.руб.

12*12

1.5

Установка пожарных гидрантов Администрация

муниципального

образования

«Озерское сельское

поселение»

2024 г.

2025 г.

2026 г.

50 тыс.руб.

50 тыс.руб.

50 тыс.руб.

Примечание: указанные суммы являются ориентировочными и могут быть изменены в связи с

изменениями тарифов и предъявленных смет
_______________________________________________